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�u�lic Finance �ana�ement �Amendment� Act  2!24

c
PUBLIC FINANCE MANAGEMENT (AMENDMENT) ACT,

2024

AN ACT T# AMEND T$E PUBLIC FINANCE

MANAGEMENT ACT

Enacte% &' t(e Par)iament of T(e Ba(amas

1. Short title and commencement.

�1� "his Act  #hich amends the �u�lic Finance �ana�ement  Act �$o 4. of 

2!23�  shall  �e cited as the �u�lic Finance �ana�ement �Amendment� 

Act  2!24.

�2� "his Act shall come into operation on the 1st da% of &ul%  2!24.

2. Amendment of section 143 of the principal Act.

Section 143�2� of the principal Act is amended �% the deletion of para�raph � r�  

and the su�stitution of the follo#in� '

(�r� respectin� the settin� of fees  and collection of re)enue.* 

3. Amendment of First Schedule to the principal Act. 

"he First  Schedule  to  the  principal  Act  is  amended in para�raph ,   �% the 

insertion  immediatel%  after  the  #ords  ("he  fiscal  o�-ecti)e  for  capital 

e.penditure*  of  the  #ords  (of  the  /o)ernment  an%  A�enc%  and  an% 

/o)ernment 0usiness 1nterprise*. 
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c
VALUE ADDED TAX (AMENDMENT) ACT, 2024

AN ACT T  AMEND T!E VALUE ADDED TAX

ACT

Enacte" #$ t%e &ar'iament of T%e (a%amas

1. Short title and commencement.

.11 This Act3 which amends the *alue Added Ta4 Act3 2014 .Ch. 370A13 shall 
be cited as the *alue Added Ta4 .Amendment1 Act3 2024.

.21 This Act with the e4ception of sections 7 and 16 shall come into operation 
on the 1st day of 5uly3 2024.

.31 Section  7 of the Act shall come into force on the 1st day of December3 
2024.

.41 Section 16 of the Act is deemed to come into force on the 29th day of /ay3 
2024 and shall e4pire on the 30th day of 0o6ember3 2024.

2. Amendment of section 2 of the principal Act.

Subsection .11 of section 2 of the principal Act is amended in the definition of  
7fine8 by the deletion of the words 7section 38B8 and the substitution of the  
words 7section 38D8.

3. Amendment of section 5 of the principal Act.

Subsection .61 of section 5 of the principal Act is amended by the deletion of the 
words 7subsection .118 and the substitution of the words 7subsection .418.

4. Amendment of section 6 of the principal Act.

Section 6 of the principal Act is amended by the deletion of subsection .21 and 
the substitution as follows:
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7.21 *alue  added  ta4  imposed  under  section  4  on  a  supply  of  real 
property is3 sub>ect to such conditions and restrictions as may be 
prescribed in re<ulations and *AT Rules3 char<eable at : 

.a1 a  ?ero  percent  rate  on  the  6alue  of  the  supplies  of  real 
property for the time bein< specified in the  	
��
 ��h�����@ 
and

.b1 the rates specified in the Third Schedule on the 6alue of any 
supply that is not ?ero rated.8.

5. Amendment of section 13A of the principal Act.

Subsection .21 of section 13A of the principal Act is amended by the deletion of 
the words 7*AT Appeal 2ommission8 and the substitution of the words 7Ta4 
Appeal 2ommission8.

6. Amendment of section 1� of the principal Act.

Subsection .21 of section 18 of the principal Act is amended in para<raph .c1 by 
the deletion of the words 7*AT Appeal 2ommission8 and the substitution of the 
words 7Ta4 Appeal 2ommission8.

�. Amendment of section 3�� of the principal Act.

Section 38D of the principal Act is amended by the deletion of subsection .11 
and the substitution of the followin< :

7.11 A recipient of a supply of real property is liable to pay a fine where 
the supplier and recipient of a supply of real property A 

.a1 fail to submit3 within the time prescribed in the *AT Rules3  
an instrument for a supply of real property@ or

.b1 fail to pay3 or maBes a late payment in respect of the ta4 due 
and payable on a supply of real property.

.1A1 The fine referred to in subsection .11 :

.a1 where  the  property  is  6alued  at  three  hundred  thousand 
dollars or less3 is ten per cent of the amount of ta4 owed@

.b1 where  the  property  is  6alued  more  than  three  hundred 
thousand dollars is:

.i1 ten  per  cent  of  the  amount  of  ta4  owed  if  the 
instrument is submitted for stampin< within si4 months 
after  the  time  prescribed  in  the  *AT  Rules  and 
payment  is  made  within  si4  months  after  the  time 
prescribed in the *AT Rules@

.ii1 fifteen  per  cent  of  the  amount  of  ta4  owed  if  the 
instrument  is  not  submitted  for  stampin<  within  si4 
months after the time prescribed in the *AT Rules or 
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payment  is not made within si4 months after the time 
prescribed in the *AT Rules.C.

�. Amendment of section 3�� of the principal Act.

Subsection .21 of section 38F of the principal Act is amended by the deletion of 
the words 7section 38A 8 and the substitution of the words 7*AT Rules8.

�. �epeal and replacement of section 3�  of the principal Act.

Section 38H is repealed and replaced as follows:

73� . !rod"ction in e#idence of "nstamped instr"ment.

.11 +pon  the  production  in  e6idence  in  any  court  of  any 
instrument reDuired by this Act to be stamped which is not 
duly stamped3 the >ud<e or ma<istrate may reDuest:

.a1 information  from  the  2hief  *aluation  Efficer  with 
respect to real property ta4 due@ and

.b1 information from the 2omptroller with respect to the 
*AT due3 

for the stampin< of the instrument.

.21 En payment of the *AT and real property ta4 into the court 
by the party producin< such instrument3 the said instrument 
shall be admissible in e6idence.

.31 +pon payment to the court of the real property ta4 due on the 
property and the *AT due on the instrument <i6e a receipt for 
the  amount  of  the  real  property ta4  and  a  receipt  for  the 
amount of the *AT. 

.41 The  2omptroller  shall3  upon  the  production  to  him  of  a 
receipt for the payment of *AT under subsection .413 cause 
the instrument to be stamped in the amount of the *AT paid.

.51 The court shall3 as soon as practicable3 pay the said *AT to 
the 2omptroller and real property ta4 to the 2hief *aluation 
Efficer.

.61 The  decision  of  the  2omptroller  as  to  the  necessity  for 
stampin< of any instrument or as to the amount payable as 
*AT due thereon shall be final. 

.71 0o  instrument  shall  in  any  criminal  proceedin<  be 
inadmissible  in  e6idence  for  want  of  a  stamp  by  the 
2omptroller.8.
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1$. Amendment of section 3�% of the principal Act.

Subsection .41 of section 38I of the principal Act is amended by the deletion of 
the word 7Accountant=Feneral8 and the substitution of the word 72omptroller8.

11. %nsertion of ne& section 4�' into the principal Act.

The principal Act is amended by the insertion3 immediately after section 47A of 
the followin<:

74�'. �eal propert( declaration.

.11 A company referred to in subsection .21 shall3 within fifteen 
days of acDuirin< or disposin< of any interest in real property 
:

 .a1 notify its re<istered a<ent@ or 

 .b1 where it has no re<istered a<ent3 notify the Re<istrar 
Feneral.

.21 ,6ery re<istered  a<ent  of  a  company re<istered  under  the 
2ompanies  Act  .2h.  3081  and  the  International  Business 
2ompanies  Act  .2h.  3091  or  the  Re<istrar  Feneral  where 
applicable shall submit a declaration with the 2omptroller by 
the 31st December3 2024 e6ery year.

.31 The Declaration shall include:

.a1 whether  or  not  the  company  holds  or  has  sold3 
transferred3  assi<ned  or  otherwise  disposed  of  an 
interest in any real property o6er the last 12 months@

.b1 the  nature  of  the  companyGs  interest  in  and  other 
particulars as prescribed by the 2omptroller of all real 
property under para<raph .a1@ and 

.c1 particulars  as  prescribed  by  the  2omptroller  of  all 
chan<es in the last 12 months of the le<al or beneficial 
interest in :

.i1 any of the shares of the company@ and

.ii1 any of the shares of any other company3 whether 
re<istered in or outside The Bahamas3 in which 
the company mentioned in sub=para<raph .i1 has 
a le<al or beneficial interest.8.

12. Amendment of section 4� of the principal Act.

Section 48 of the principal Act is amended by the deletion of subsection .41 and 
the substitution as follows:

C.41 The due date for ta4 determined by the 2omptroller to be payable 
by an unre<istered ta4able person in respect of a rele6ant period 
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prior to his becomin< re<istered shall be the date under section 47 
by which  the  ta4  would  ha6e  been  reDuired  to  be  paid  if  such 
unre<istered ta4able person was a re<istrant.C.

13. Amendment of section 5� of the principal Act.

Section 57 of the principal Act is amended:

.a1 in subsection .31 by the deletion of the words 7and .718@ and

.b1 by the insertion immediately after subsection .31 of the followin< 
new subsection .41 :

7.41 The  2omptroller  may3  in  *AT  Rules3  amend  the  rate  of 
interest payable on a refund under this section.8.

14. Amendment of �irst Sched"le to the principal Act.

The 	
��
 ��h����� of the principal Act is amended in ;art I in item .91 :

.a1 by the insertion3 immediately after the words 7Sub>ect to the *AT 
Rules38of the words 7the followin< supplies of real property:7@

.b1 by deletion of para<raph .a1 and the substitution of the followin<:

7.a1 an inter 6i6os transfer of real property by an indi6idual3 that 
is held by the transferee for at least se6en years from the date 
of the transfer3 and where the only transferees are :

.i1 the  transferor  or  the  transferorGs  spouse3  parents3 
children or remoter issueH

.ii1 a  company3  all  of  whose  shares  of  e6ery  class  are 
le<ally and beneficially owned by the transferor3 and in 
relation to which no other person owns or has a<reed 
to  acDuire  any  ri<ht3  power3  title3  option  or  other 
interest in3 o6er or concernin< the shares3 any of the 
property of the company3 or any of the property of the 
transferor@8

.c1 by deletion of para<raph .c1 and the substitution of the followin<:

7.c1 any  transfer  of  real  property  between  spouses  or  former 
spouses  made  pursuant  to  an  ad>ustment  order  under  the 
/atrimonial 2auses Act .Ch. ���18@

.d1 by deletion of para<raph .>1 and the substitution of the followin<:

7.>1 instruments  or  transactions  relatin<  to  loans <ranted under 
The Bahamas 2o=operati6e 2redit +nions Act .2h. 314A13 to 
a  member  of  the  co=operati6e  credit  union  or  any  other 
instrument e4ecuted by or on behalf  of  co=operati6e credit 
unions  re<istered  under  The  Bahamas  2o=operati6e  2redit 
+nions Act .2h. 314A1 or e4ecuted by an officer or member 
relatin< to the business of the co=operati6e credit union and 
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transactions  with  members  of  the  co=operati6e  credit 
union.@8@

.e1 by deletion of para<raph .t1 and the substitution of the followin<:

7.t1 acDuisition of an interest of no more than 10I of the issued 
shares in a real estate in6estment trust re<istered as a fund 
with the Securities 2ommission.8.

15. Amendment of )hird Sched"le to the principal Act.

The  �h
�� ��h����� of the principal Act is amended in the second column of 
item .61  by the insertion immediately after para<raph .d1 of the followin< :

7.e1 where real property is e4chan<ed due to an error by one or 
more  of  the  owners3  and  the  unimpro6ed  6alue  of  each 
property bein< e4chan<ed is similar3 and the 6alue of each 
property does not e4ceed J50030003 the rate of J23500@8.

16. *enienc( for  late s"+mission of instr"ments.

.11 Durin< the period 29th day of /ay 2024 to the 30th day of 0o6ember3 
20243  a  person  liable  to  pay  *AT  in  respect  of  any  unstamped  or 
insufficiently stamped deed of  con6eyance  or  other  instrument  for  the 
assi<nment3 e4chan<e or transfer of real property3  may upon presentin< 
the instrument to the 2omptroller to be duly stamped3 be entitled to ha6e 
the *AT calculated  at the marBet 6alue of the property at the time that the 
con6eyance was e4ecuted.  

.21 +pon the e4piration of the period referred to in subsection .113 *AT shall  
be calculated in accordance with the *AT Rules.
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